
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ 

DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO AMBIENTAL EM MUNICÍPIOS 

 

 

WESLEY HENRIQUE SECUNDINI 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

IMPORTÂNCIA DA MATA CILIAR (RIPÁRIA) NA QUALIDADE DA 
ÁGUA DE ABASTECIMENTO DO RIO PIAVA NO PONTO DE 

CAPTAÇÃO DE UMUARAMA - PR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MEDIANEIRA 
2018 



 

 

WESLEY HENRIQUE SECUNDINI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IMPORTÂNCIA DA MATA CILIAR (RIPÁRIA) NA QUALIDADE DA 
ÁGUA DE ABASTECIMENTO DO RIO PIAVA NO PONTO DE 

CAPTAÇÃO DE UMUARAMA - PR 

 

 

 

 Monografia apresentada como requisito parcial 
para avaliação da disciplina de Metodologia da 
[...]
b) até 0,050 mg.L-1, em ambientes intermediários, com tempo de residência 

entre 2 e 40 dias, e tributários diretos de ambiente lêntico. 

 

 

2.3 PARÂMETROS DE QUALIDADE DA ÁGUA 

 

 

Bueno et al (2005), apud Souza (2012) ressalta que os diversos processos 

que controlam a qualidade da água de um rio fazem parte de um complexo 

equilíbrio. O autor, ainda afirma que esse é o motivo pelo qual alterações na bacia 

hidrográfica acarretam alterações significativas. As características físicas, químicas e 

biológicas da água são indicadores da “saúde” do ecossistema terrestre e podem ser 

utilizadas para o controle e o monitoramento das atividades desenvolvidas em uma 

bacia hidrográfica.  

Para Lima (2001), a qualidade da água não se traduz apenas pelas suas 

características físicas e químicas, mas pela qualidade de todo o recurso hídrico, 



 

 

24 

envolvendo a saúde e o funcionamento equilibrado do ecossistema, incluindo aí as 

plantas, a comunidade aquática e seus habitantes. A água ainda é definida pelas 

características físicas, químicas, biológicas, sendo parâmetros qualitativos do 

recurso natural. No conjunto, estes parâmetros informam a quantidade da qualidade 

da água, possibilitando a descrição de sua individualidade (LIMA, 2008). 

 

Quando se deseja acompanhar a qualidade da água de um corpo hídrico, o 

posicionamento do local de amostragem, deve levar em consideração a 

existência de lançamentos de efluentes líquidos industriais e/ou domésticos, 

bem como a presença de afluentes na área de influência do ponto de 

amostragem, pois estes podem alterar a qualidade da água do corpo (ANA, 

2011). 

Caso haja este tipo de situação, o local de monitoramento deve estar 

situado após a mistura completa do referido lançamento, seja ele contínuo 

ou intermitente (Figura 1). Para isto deve-se conhecer as vazões do 

lançamento e as do rio, e o regime de escoamento para determinar o local 

onde a mistura é completa. Desse modo obtêm-se uma amostra de água 

representativa daquele ponto do rio (ANA, 2011). 

 

 

 

 

 

 

 

2.3.1 Parâmetros Físico-Químicos 

 

 

 Temperatura (°C) 

 

A temperatura faz parte do regime climático natural, diário e sazonal sendo 

importante em diversos estudos relacionados ao monitoramento da qualidade de 

Figura 1 – Variação da qualidade de um corpo d´água, considerando a distância do ponto 

de lançamento de descarga. A) Local de amostragem próximo a descarga; B) Posição 

intermediária do local de descarga; C) Local de amostragem distante da amostragem. 

Fonte: ANA (2011) 

 

Fonte: (ANA, 2011) 

 



 

 

25 

águas. A elevação da temperatura aumenta da velocidade das reações físicas, 

químicas e biológicas, reduzindo a solubilidade dos gases, aumentando sua taxa de 

transferência, podendo gerar mau cheiro, no caso da liberação de gases com odor 

desagradável. Donadio et al. (2005) apud Souza (2012) afirmam que a maioria das 

espécies animais e vegetais tem exigências definidas quanto às temperaturas 

máximas e mínimas. 

 

 

 Turbidez 

 

Tem uma relação direta com a presença de sólidos suspensos na água 

sendo agravada pela erosão e transporte de sedimentos oriundos de despejos 

domésticos e industriais, incluindo microrganismos. Nas águas naturais, a presença 

da turbidez provoca a redução da intensidade dos raios luminosos que penetram no 

corpo d’água, influindo decisivamente na diminuição da atividade fotossintética e nas 

características do ecossistema presente.  (VON SPERLING, 2005). 

 

 

 Cor 

 

Segundo Von Sperling (2005), a cor pode estar também relacionada à 

presença de ferro e manganês na água, assim como de resíduos industriais e 

esgotos. A decomposição de matéria orgânica, associada à presença de raízes das 

áreas ciliares, pode ser outro fator de contribuição para a cor. A cor aparente, 

diferentemente da verdadeira, inclui a parcela de turbidez presente na água, de 

forma que o aporte de sólidos sedimentáveis também pode afetar diretamente esta 

variável. 

 

 

 Sólidos dissolvidos totais 

 

Os sólidos totais dissolvidos incluem partículas de matéria orgânica e sais e 

têm relação direta com a cor. Diversos fatores influenciam a capacidade de retenção 

de sedimentos provenientes da drenagem urbana pela mata ciliar, incluindo 



 

 

26 

frequência e intensidade de chuvas, tamanho e carga de sedimentos, tipo de 

inclinação, e densidade da vegetação ciliar, a qual influencia na presença ou na 

ausência da camada de serapilheira, estrutura do solo e padrões de drenagem 

subterrânea (VON SPERLING, 2005). 

 

 

 Potencial de hidrogênio (pH) 

 

O (pH) fornece indícios sobre a qualidade hídrica, representando a 

concentração de íons de hidrogênio na água, dando uma indicação sobre suas 

condições de acidez, alcalinidade ou neutralidade. Tem relação direta com sólidos e 

gases dissolvidos na água, como oxigênio e nitrogênio (em suas diferentes formas), 

dentre outros. Despejos domésticos e industriais afetam diretamente o pH da água, 

assim como a absorção de gases pela atmosfera, a oxidação da matéria orgânica, a 

fotossíntese e o tipo de rochas e solo por onde a água escoou. Dessa forma, as 

matas ciliares influenciam diretamente o pH ao filtrar o material que chega até a 

água e que afetará os processos de oxi-redução relacionados (VON SPERLING, 

2005). 

 Oxigênio dissolvido (OD) e demanda bioquímica de oxigênio (DBO5) 

 

De acordo com Brasil (2006) é um dos parâmetros mais significativos para 

expressar a qualidade de um corpo hídrico, pois a dissolução de gases na água 

sofre a influência de distintos fatores ambientais (temperatura, pressão, salinidade) e  

variações que possam ocorrer nos teores de oxigênio dissolvido estão associadas 

aos processos físicos, químicos e biológicos que ocorrem nos corpos d’água. Para a 

manutenção da vida aquática aeróbia são necessários teores mínimos de oxigênio 

dissolvido de 2 mg/L a 5 mg/L, de acordo com o grau de exigência de cada 

organismo (BRASIL, 2006).  

A DBO indica a presença de matéria orgânica presente nas águas, sendo um 

dos principais problemas de poluição e redução na concentração do oxigênio 

dissolvido. Isso ocorre devido à atividade respiratória dos microrganismos para a 

estabilização da matéria orgânica (BRASIL, 2006).  

 

 



 

 

27 

2.3.2 Parâmetros microbiológicos 

 

 

 Coliformes totais (CT) e Escherichia coli 

 

A importância dos microrganismos relaciona-se as funções que 

desempenham, principalmente a transformação da matéria dentro dos ciclos 

biogeoquímicos. No entanto alguns destes podem ser patogênicos, sendo os 

coliformes termo tolerantes e E. coli indicadores da sua presença. Este é o único 

grupo dos coliformes termo tolerantes cujo habitat exclusivo é o intestino humano e 

de animais homeotérmicos, sendo o mais específico indicador de contaminação 

fecal recente e de eventual presença de organismos patogênicos (SOUZA, 2012). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

28 

3 PROCEDIMENTOS METODOLÓGICOS 

 

 

 

A pesquisa foi bibliográfica e documental. Foram utilizados artigos, 

periódicos entre outras fontes como base referencial para a abordagem do tema 

proposto. A pesquisa bibliográfica foi complementada através de pesquisa 

documental, por meio de avaliação estatística dos dados de análises da água 

realizadas pela Empresa de Saneamento do Paraná – Sanepar entre os anos de 

janeiro de 2015 a dezembro de 2017. 

O presente trabalho fez avaliações das características do rio Piava na 

estação de captação, através de levantamento fotográfico, aferição da largura da 

mata ciliar, largura calha do rio no ponto de captação e profundidade média em um 

raio de 50 metros a montante, bem como verificou se a mata ciliar existente atende a 

faixa de vegetação indicada na Lei 12.651/2012 (BRASIL, 2012). 

As análises de água forneceram subsídios para avaliação dos parâmetros 

físico-químicos: sólidos dissolvidos totais, turbidez, pH, Cor e microbiológicos: 

Escherichia coli e possibilitaram a comparação com os padrões estabelecidos na 

Resolução 357/2008 para a classificação do Rio Piava. 

Para avaliar a influência da mata ciliar na qualidade da água captada, foram 

coletadas amostras sentido ponto de captação-nascentes, em período chuvoso e de 

seca, em áreas com presença de vegetação e em áreas com vegetação ausente ou 

parcial, possibilitando avaliar as características de qualidade da água em função de 

diferentes sazonalidades. 

 

 

3.1 CARACTERIZAÇÃO DO LOCAL DA PESQUISA 

 

 

O município de Umuarama/PR possui uma área territorial de 1.236,006 km2, 

dividido politicamente nos seguintes distritos administrativos: Sede, Lovat, Roberto 

Silveira, Santa Elisa, Serra dos Dourados, Vila Nova União (Figura 2). Segundo o 

(IBGE 2016) a população estimada é de 109.955 habitantes. Está localizado na 

região noroeste do Estado do Paraná conforme observado na Figura 3, no divisor de 



 

 

29 

águas das bacias dos rios Piquirí, Ivaí e sub-bacia do Rio Paraná (Bacia do Rio 

Paraná 2). A Sede municipal está localizada numa altitude média de 430 metros, nas 

coordenadas geográficas: latitude -23,76395° S e longitude -53,30846° W. 

 

 

             Figura 2 – Localização sede e distritos de Umuarama – PR  

             Fonte: (Google Earth, 2018) 

 

 

              Figura 3 – Localização Umuarama – PR  

              Fonte: (Google Earth, 2018) 



 

 

30 

O abastecimento público é feito através da captação de água superficial do 

Rio Piava, coordenadas geográficas Latitude -23,692046° S e Longitude -

53,284545° W, que deságua no Rio das Antas que é afluente do Rio Ivaí, 

pertencente então a Macro bacia do Ivaí, sendo a atividade predominante da Bacia a 

Agropecuária. Diariamente são extraídos 19.700 m3/dia (SANEPAR, 2016). 

A APA do Rio Piava localizada na Macro Bacia do Ivaí possuía área de 

3.851,00 ha conforme decreto 050/1998 com 157 propriedades rurais (ADEMA, 

2018). No ano de 2012 após aprovação da Lei 3.849/2012 a área foi alterada para 

8.344,6644 há com 214 propriedades rurais e 3.172 imóveis da zona urbana 

(ADEMA, 2018). 

 

   

 

 

 

A água bruta após bombeamento e adução é conduzida até a Estação de 

Tratamento de Água (ETA) (Figura 6), localizada na Travessa Ivaté S/N, Zona 4, 

Umuarama – PR, nas coordenadas geográficas Latitude -23, 751395° S e Longitude 

-53,307082° W. 

O sistema de abastecimento público é constituído das seguintes etapas: 

 

 Captação: processo de coleta da água bruta no manancial; 

 Pré-sedimentação: processo para reduzir a turbidez (partículas sólidas 

em suspensão) e melhorar a qualidade da água bruta; 

 Adução: processo de transporte da água do manancial para a estação 

de tratamento; 

Figura 4 – APA Piava Decreto 050/1998  

Fonte: (ADEMA, 2018) 

 

Figura 5 – APA Piava Lei 3.849/2012  

Fonte: (ADEMA, 2018) 

 



 

 

31 

 Coagulação: processo de adição de produtos químicos para separar as 

impurezas da água; 

 Floculação: processo para juntar partículas de sujeira; 

 Decantação: processo no qual as partículas pesadas vão para o fundo 

dos tanques; 

 Flotação: processo onde é adicionado ar dissolvido para que as 

partículas fiquem mais leves e subam dentro dos tanques de tratamento; 

 Filtração: processo no qual os filtros eliminam as partículas de 

impurezas; 

 Desinfecção: processo no qual se usa cloro ou outro método para 

eliminar bactérias; 

 Fluoretação: processo no qual se adiciona flúor para controle de cárie 

na população; 

 Reservação: processo de armazenamento (reservatórios) 

 Distribuição: processo de distribuir a água através de redes de 

tubulação a população da cidade.  

 

 

             Figura 6 – Manancial de captação Rio Piava e ETA, Umuarama – PR 

             Fonte: (Google Earth, 2018) 

 

A área onde foi realizada a pesquisa esta localizada na APA do Rio Piava, 

zona rural do município de Umuarama – PR, estrada Jaborandi quilômetro 7, as 



 

 

32 

margens do rio Piava nas seguintes coordenadas geográficas 23°41’31” S e 

53°17’04” O (Figura 7). O local é a atual estação de captação utilizado pela 

SANEPAR para abastecimento de água ao município de Umuarama.  

 

 

            Figura 7 – Estação de captação da Sanepar      

            Fonte: (Google Earth, 2018) 

 

 

3.2 TIPO DE PESQUISA 

 

 

Segundo Gil (2002), as pesquisas exploratórias “têm como objetivo 

proporcionar maior familiaridade com o problema, com vistas a torná-lo mais 

explícito ou a constituir hipóteses. Pode-se dizer que estas pesquisas têm como 

objetivo principal o aprimoramento de ideias ou a descoberta de intuições”. 

Neste trabalho serão utilizadas a pesquisa bibliográfica e documental. A 

bibliográfica, pela possibilidade de uma abordagem do tema de forma aprofundada e 

coerente. A documental pela possibilidade de analise de documentos que ainda não 

foram tabulados.  

 

A pesquisa bibliográfica é desenvolvida com base em material já elaborado, 
constituído principalmente de livros e artigos científicos. Embora em quase 
todos os estudos seja exigido algum tipo de trabalho dessa natureza, há 
pesquisas desenvolvidas exclusivamente a partir de fontes bibliográficas. 



 

 

33 

Boa parte dos estudos exploratórios pode ser definida como pesquisas 
bibliográficas. As pesquisas sobre ideologias, bem como aquelas que se 
propõem à análise das diversas posições acerca de um problema, também 
costumam ser desenvolvidas quase exclusivamente mediante fontes 
bibliográficas (GIL, 2002) 
A pesquisa documental assemelha-se muito à pesquisa bibliográfica. A 
diferença essencial entre ambas está na natureza das fontes/Enquanto a 
pesquisa bibliográfica se utiliza fundamentalmente das contribuições dos 
diversos autores sobre determinado assunto, a pesquisa documental vale-
se de materiais que não recebem ainda um tratamento analítico, ou que 
ainda podem ser reelaborados de acordo com os objetos da pesquisa (GIL, 
2002). 

 

 

3.3 COLETA DE DADOS 

 

 

Foi realizada visita em loco, na estação de captação utilizada pela  Sanepar 

para abastecimento público do município de Umuarama-PR localizada no Rio Piava. 

Foram feitas imagens do local, mensuração da largura da mata ciliar, largura calha 

do rio no ponto de captação e profundidade média em um raio de 50 metros a 

montante. 

Para mensuração da mata ciliar foi utilizado um SIG – Sistema de 

Informação Geográfica, através de imagens do Google Earth, versão 7.1.8.3036. 

Para processamento das imagens foi utilizado o software QGIS – Quantum Gis Las 

Palmas, versão 2.18.18 e o AutoCad 2016 32 Bits Versão Student. Com auxilio 

destes programas foi possível gerar polígonos correspondentes a área parcial da 

microbacia considerada neste estudo e a área de mata ciliar do rio Piava e córregos 

contribuintes, bem como a vetorização dos cursos d’água.  

Foi gerado um modelo de mata ciliar recomendado pelo Novo Código 

Florestal. A partir da linha vetorizada dos cursos d’água foi criado linhas paralelas de 

30 metros para cada lado formando assim uma faixa de vegetação sobreposta a 

vegetação presente. 

A medição da calha do rio no ponto de captação foi realizada utilizando uma 

trena de fibra de vidro Western de 50 metros. Foi observado a posição da lamina 

d´água da margem direita a margem esquerda sentido jusante. Em seguida a fita foi 

esticada, aproximada a lamina d´água e após encostar no barranco o resultado foi 

anotado com o auxilio de uma caneta esferográfica, uma folha de sulfite e uma 



 

 

34 

prancheta. O procedimento foi repetido a cada 10 metros até uma distância de 50 

metros a montante do ponto de captação. 

Para mensuração da largura e profundidade do rio foi aplicada a 

metodologia proposta por Santos et al (2001) onde é apresentada uma 

recomendação de distancias mínimas entre verticais conforme exposto na Quadro 2.  